

Kirkebjerg Vandværk I/S

Det har været et godt år for vores vandværk. Vi har i 2012 fået:

- Renset iltningstårnet
- Udskiftet utætte rør på vandværket
- Nyt dæksel på taget
- Nye dæksler på vores brønde i Kirkebjerg
- Fjernet den gamle rentvandstank i Mannerup
- Sikret vandværket mod lynnedslag.

Bestyrelsen glæder sig over at kunne præsentere et regnskab, som viser et overskud, samtidig med at der er gjort meget for at vedligeholde og sikre vores vandværk.

I forbindelse med vedligehold blev vandværket lukket ned. Tak til Osted Vandværk for det gode samarbejde samt lån af vand.

Vi har fået 1 nyt medlem i 2012, så vi er nu 272 medlemmer.

Vi har haft den 14. måleraflæsning. 193 medlemmer brugte vores hjemmeside til indberetning, hvilket er 21 flere end sidste år. Der var desværre 20 medlemmer, som ikke havde aflæst deres vandmålere til tiden. Dem måtte vi derfor besøge for at skaffe de manglende aflæsninger.

Der er 44, der har tilmeldt sig vores nye Mail service. Her kan du blive mindet om, at det er tid til at aflæse din vandmåler eller at betale din vandregning. Vi er glade for at kunne tilbyde denne service til vores medlemmer og opfordrer alle til at tilmelde sig.

Der er udpumpet 35.062 m³ vand i 2012 mod 36.985 m³ året før. Det er et fald på 1.923 m³. Vi har kun haft ét ledningsbrud i 2012. Bruddet blev opdaget en fredag aften og blev lavet lørdag morgen. Der var kun forhøjet vandforbrug den ene nat. Vi har et historisk lavt vandspild på kun 0,5 %. Der skal derfor ikke betales strafafgift for 2012. Og vi forventer p.t. ingen udgifter til vandspild i 2013.

Tak til alle de medlemmer, som kontakter os ved øget vandforbrug. Det er en stor hjælp. Ved øget vandforbrug bruger bestyrelsen meget tid på at finde årsagen hertil. Derfor vil bestyrelsen meget gerne orienteres, hvis et medlem er ude for et ekstraordinært vandspil.

Vandprøver taget i 2012 havde ingen påtegninger, så vi har stadig rent vand. Det skal vi også have fremadrettet. Derfor har bestyrelsen besluttet, at vi i 2013 får lavet en tilstandsrapport af vores vandværk. Det betyder, at vi får undersøgt alt på vandværket. Specielt det vi ikke umiddelbart kan se. Fx vil rentvandstanken og borerne blive undersøgt med et særligt kamera. På baggrund af tilstandsrapporten laves en handlingsplan, som vil være et vigtigt redskab for bestyrelsens fortsatte arbejde med at sikre rent vand og tryk til alle.

Miljøministeren har udsendt en ny bekendtgørelse, som stiller krav om, at alle, som passer den daglige drift i vandværket, skal have gennemgået både et driftskursus og et hygiejnekursus inden udgangen af 2014. Foreningen af Vandværker i Danmark har allerede udviklet disse kurser.

Kirkebjerg Vandværks formand og vandværkspasser – Thomas Stokholm - deltog på det første hygiejnekursus, som var et pilotprojekt, inden det endelige hygiejnekursus blev udbudt til vandværkerne. Thomas er også blandt de første til at deltage på det nye driftskursus. Dermed opfylder vi Miljøministeriets nye krav - allerede inden udgangen af marts 2013.

Vi vil fortsat opfordre vores medlemmer til at besøge vores hjemmeside: kirkebjerg-vand.dk.

Bestyrelsen